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GENERAL INTRODUCTION
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General Introduction

1. INTRODUCTION
AND POLLUTION THEREOF
Aquatic ecosystems (including rivers, estuaries and lakes) throughout the world are repositories

for enormous amounts of both natural and man-made chemicals (either industrial or agricultural

compounds) containing thousands of chemicals (Kime, 1998; Denslow and Sepulveda, 2008; Gregory

et al., 2008). Therefore, in the aquatic ecosystem, as the major repository of environmental pollutants,

fi sh can provide an early warning of eff ects that may later become apparent in other wildlife and

humans (Kime, 1998). Several fi eld studies throughout the world have shown that except in cases of

localised acute pollution, dead fi sh are seen much more rarely. Indeed, fi sh from polluted environments

commonly exhibits alternations in growth, development and reproduction indicating that fi sh health

is being compromised by long-term low-level pollution (Kime, 1998; Gregory et al., 2008).

Since 90s, worldwide considerations have been increased to study the eff ects of pollutants on

fi sh health, however popular concern has particularly focused on the estrogenic hazards of sewage

effl uents and the alkylphenolic detergents (Gregory et al., 2008; Denslow and Sepulveda, 2008; Leet

et al., 2011). Considering a very wide range of other chemicals released into the aquatic ecosystem

from industrial and domestic wastes with potential endocrine disrupting activity, our knowledge is

not well enough to understand their modes of action. In this context, both fi eld and laboratory studies

will provide valuable information to understand mechanism of toxicity and to determine biological

indicators for screening the eff ects of pollutants on fi sh health.

2. DEFINITION AND NATURE OF ENDOCRINE DISRUPTING CHEMICALS

The US Environmental Protection Agency has defi ned Endocrine Disrupting Compounds (EDCs)

as “an exogenous agent that interferes with the production, release, transport, metabolism, binding,

action, or elimination of natural hormones in the body responsible for the maintenance of homeostasis

and the regulation of developmental process” (Kavlock et al., 1996). The EDCs, therefore, are chemicals

with the potential to modify natural endocrine function of humans and other animals. They interfere

with the functioning of the endocrine system in at least three possible manners; (a) by mimicking the

action of a naturally produced hormone via binding to their hormone receptors, (b) by blocking the

receptors in target cells for these hormones and therefore preventing the action of natural hormones,

or (c) by altering the synthesis and function of hormone receptors and modifying the synthesis,

transport, metabolism and excretion of hormones (Hanet et al., 2008). Over 80,000 chemicals have

been introduced into the environment within the last fi ve decades (Leino et al., 2005). Classifi cation of

EDCs can be done by chemical structure or their source (Kime, 1998). In most review, they have been

classifi ed as heavy metals, pesticides and fungicides, and industrial chemicals including pharmaceutics

and sewage effl uents and paper mill effl uents.

3. MECHANISMS OF ACTION EDCs

EDCs may change endocrine system through receptor mediated mechanisms or receptor

independent mechanisms (Denslow and Sepulveda, 2008). Receptor mediated mechanisms have

received more attention than other mechanisms, with especial emphasis given to estrogen receptor

(ER) mediated pathway (Gregory et al., 2008), but less in known about EDCs with androgen receptor

(AR) mediating pathway. EDCs can act both as agonist or antagonist in a dose-dependent manner. For

instance, bisphenol A act as ER agonist or antagonist at high and low concentrations, respectively (Safe
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et al., 2001). Moreover, EDCs eff ect can be divided into typical dose-response curve or non-typical

dose-response curve. This means that EDCs do not always follow a typical dose-dependent response

curve and U-shaped curves can be also observed due to feedback inhibition of endocrine function

(Denslow and Sepulveda, 2008).

4. THE REPRODUCTIVE SYSTEM IN FISH

4.1. Morphology of testes and functions

In most fi sh, the male reproductive system consists of the testes, testicular main duct and spermatic

duct (Nagahama, 1983). Testes are containing both germ and somatic cells (Leydig and Sertoli cells)

(Nagahama, 1983) (Fig. 1). The testicular main duct and spermatic duct are very important in nutrition

of spermatozoa, storage of spermatozoa, synthesis of steroids, and formation of seminal fl uid (Alavi et

al., 2008). Sperm maturation to gain potentiality for motility occurs in the spermatic duct (Morisawa

and Morisawa, 1986).

Figure 1. Scheme of testicular compartments in teleost fi sh (Vizziano et al., 2008). The fi gure shows a transversal section

of a testis lobule with its lumen. The interstitial compartment is separated from the lobular or germinal compartment by an

acellular basement membrane that surrounds the germinal epithelium consisting of Sertoli cells and germ cells. The germinal

epithelium is organised in functional units called spermatocysts. Each spermatocyst is formed by Sertoli cells that surround one

clone of germ cells at the same stage of diff erentiation. The interstitium is constituted by steroidogenic Leydig cells, peritubular

myoid-like cells that form an incomplete layer over the surface of lobules, blood capillaries, scattered nerve fi bres, fi broblasts

and macrophages.
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4.2. Endocrine regulation of spermatogenesis and sperm maturation

Reproductive activity in fi sh is regulated by the endocrine system; hypothalamus-pituitary-gonad

axis (HPG). The endocrinological structures and function have been extensively reviewed by Nagahama

(1994), Yaron and Sivan (2006), Vizziano et al. (2008), and Watanabe and Onitake (2008). Following

environmental stimuli (photoperiod and temperature), hypothalamus releases gonadotropin releasing

hormone (GnRH), which stimulates release of gonadotropin (follicle stimulating hormone, FSH and

luteinizing hormone, LH) from pituitary. The FSH regulates early testicular development (known as

spermatogenesis), while LH controls testicular maturation (known as spermiation).

In most fi sh, spermatogenesis takes place within testicular cysts formed by Sertoli cells (Nagahama,

1983) and the process of spermatogenesis can be divided into three major phases; the mitotic

proliferation of the spermatogonia, the meiosis division of the primary spermatocyte and the

transformation of the haploid spermatids into fl agellated spermatozoa (Nagahama, 1983). In this

context, FSH stimulates the Leydig cells to release 11-ketotestosterone (11-KT), which in turns activates

the Sertoli cells to produce activin B. Then, activin B acts on spermatogonia to induce mitosis leading

to the formation of spermatocytes and subsequently spermatogenesis (Miura and Miura, 2003). The

biological process of spermatogenesis is very complex and there are several other hormones or factors

which play critical role; for instance insulin-like growth factors and progestin (17α, 20β-dihydroxy-4-

pregnen-3-one (17,20β-P)) (Nader et al., 1999; Miura et al., 2006). At maturity stage, spermatozoa are

release from testicular lobules into sperm ducts, where sperm maturation is controled by progestins

(17,20β-P or 17α, 20β-21-trihydroxy-4-pregnen-3-one) (Miura and Miura, 2003). At this stage, LH

stimulates the production of 17,20β-P in sperm cells, which induces the activation of spermatogenesis

related substance 22, homologue of carbonic anhydrase (eSRS22/CA) and fi nally this enzymatic activity

causes an increase in the seminal plasma pH or increase in cAMP of sperm cells (Miura and Miura,

2003).

4.2.1. Steroidogenesis pathway

Testicular steroids play critical roles in regulating testicular development and maturation (Miller,

1988, 2005). Steroidogenic regulation is complex (Fig. 2) and involves positive and negative feedback

mechanisms at levels of the HPG (Van der Kraak, 2009). Biosynthesis of sex steroids is similar

across vertebrate species and involves a series of steroidogenic enzymes (Payne and Hales, 2004).

Steroidogenesis is facilitated by steroidogenic acute regulatory protein (StAR) which plays a rate-

limiting role in supplying cholesterol, the precursor for steroids, to the inner mitochondrial membrane

(Stocco, 2001). Steroids are synthesized from cholesterol through a series of reactions catalyzed

primarily by several cytochrome P450s, including CYP11A (cholesterol side-chain cleavage; P450scc),

CYP17 (cytochrome P450 c17a-hydroxylase, 17, 20-lyase), and CYP19A (cytochrome P450 aromatase,

A-isoform) as well as by hydroxysteroid dehydrogenases (HSDs), including 3β-HSD, 20β-HSD, and

11β-HSD (Agarwal and Auchus, 2005; Miller, 1988, 2005) (Fig. 2). In human, mice and rat, CYP19 is

encoded by the single gene whereas in teleost fi sh two isoforms of CYP19 are expressed in the brain

and gonad. CYP19A is expressed in gonads while CYP19B is expressed in the brain (Callard et al., 2001).

Given the potential for EDCs to infl uence steroidogenesis through direct or indirect mechanisms

(Thibaut and Porte, 2004), and the important role of steroids in regulating the HPG, mRNA transcript of

steroid receptors and of genes encoding enzymes in steroidogenesis pathway have been considered

important targets to understand EDCs mechanisms of toxicity.

[…]


aktivaci snížena za přítomnosti 34 × 103 μg/L (125 mM) HgCl2 a 228 × 103 μg/L (1 mM) BPA. Vinklozolin

(VZ) neměl žádný účinek na pohyblivost spermií v koncentracích až 20 × 103 μg/L. Tyto výsledky

naznačují, že toxické účinky EDCs na funkčnost spermií se vyskytly pouze u vyšších koncentrací,

které se v běžných přírodních podmínkách nevyskytují. Nicméně, z důvodu bioakumulaci EDCs

v reprodukčních orgánech se spermií záměrně inkubovaly v časové řadě různě koncentrované HgCl2.

Výsledky ukázaly na pokles pohyblivosti a rychlosti pohybu spermií po inkubaci v 85 a 850 μg/L HgCl2.

Toxicita se projevila zejména po 3 h inkubace spermií v imobilizačním médiu, které obsahovalo stejné

koncentrace HgCl2, což naznačovalo, že silnější účinky HgCl2 závisí na inkubační době. V této souvislosti

HgCl2 působí na spermie prostřednictvím snížení obsahu ATP, narušuje plazmatickou membránu,

mitochondrie a funkci bičíku, což způsobuje změny v pohyblivosti spermií a jejich energetice.

Naproti tomu, in vivo experimenty na mlíčácích ukázaly, že pohyblivost spermií a jejich rychlost

pohybu se snížila u ryb, které byly vystaveny působení EDCs o koncentracích: 0,2–20 μg/L BPA po dobu

1–3 měsíců, a 10–100 μg/L DEHP, nebo 400–800 μg/L VZ po dobu 1 měsíce. Tyto výsledky naznačují,

že EDCs způsobují neplodnost u samců z důvodu narušení dozrávání spermií, což je nezbytný krok

pro získání budoucích aktivních spermií. Snížení rychlosti pohybu spermií může být ukazatelem pro

narušení obsahu ATP u spermií, stejně jako morfologie bičíku u spermií. Navíc, tyto experimenty

poukázaly na výrazné snížení počtu spermií u ryb, které byly vystaveny působení BPA o koncentraci

0,2–20 μg/L po dobu 3 měsíců a DEHP o koncentraci 10–100 μg/L nebo VZ o koncentraci 800 μg/L po

dobu 1 měsíce. Tyto data naznačují, že EDCs použité v této studii narušují spermatogenezi a spermiaci

a tím i fyziologickou hladinu androgenů. Výsledky ukázaly na pokles androgenů (jak testosteronu – T

tak i 11-ketotestosteronu – 11-KT) u ryb, které byly vystaveny působení BPA o konc. 0,6–11 μg/L. U

ryb, které byly vystaveny účinku DEHP, došlo ke snížení 11-KT ve všech zkoumaných koncentracích

(1, 10 a 100 μg/L). V případě VZ, byl nárůst a pokles 11-KT pozorován hlavně při vystavení účinku VZ
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o konc. 100 a 800 μg/L. Výsledky naznačují, že pokles kvality spermií může být zapříčiněn narušením

androgeneze v testes. Žádný účinek nebyl pozorován po působení BPA, DEHP nebo VZ v krevní plazmě

na úrovni E2 a naznačuje tak neestrogenní účinek těchto EDCs, s výjimkou BPA, který u ryb, jež byly

vystaveny jeho působení o konc. 11 μg/L po dobu 1 měsíce, způsobil indukci vitellogeninu (Vtg).

Pro pochopení narušení mechanismů steroidogeneze, změn v přepisu mRNA u ER, AR a Vtg

byly provedeny dva pokusy, ve kterých byly ryby vystaveny působení BPA a DEHP a experimenty

byly anylyzovány pomocí kvantitativní real-time PCR (qPCR). V této souvislosti byly studovány

změny v přepisu mRNA u genů kódujících enzymy steroidů. V prvé řadě šlo o steroidní akutní regulační

protein (StAR), který řídí přenos cholesterolu z vnější do vnitřní mitochondriální membrány. Dále byly

studovány cytochrom P450 aromatázy (v mozku CYP19b a v testes CYP19a), které převádí androgeny na

estrogeny a cytochrom 1A1 P45 (CYP1A) v játrech, který je zodpovědný za biotransformaci xenobiotik.

Transkripce StAR mRNA byla nižší u ryb, které byly vystaveny působení BPA o konc. 0,2 μg/L a DEHP o konc.

1–100 μg/L. Pokles v přepisu mRNA byl také pozorován u CYP1A, kde byly ryby vystaveny DEHP o konc.

100 μg/L. Tyto údaje ukazují, že pokles v substrátech pro steroidogenezi a naopak zvýšení toxicity EDCs

jsou klíčovými prvky, v důsledku kterých dochází k přerušení přenosu cholesterolu z vnější do vnitřní

mitochondriální membrány, a to hlavně u steroidních buněk v testes a metabolismu EDCs v játrech.

Bisfenol A o konc. 0,2 ug/L u ryb opakovaně prokázal pokles v přepisu mRNA AR v testes. Na rozdíl

od mRNA transkriptu ER subtypů v mozku, játrech nebo testes, AR v testes, CYP19b v mozku, CYP19a

v testes a Vtg v játrech u ryb došlo k jejich zvýšení po působení BPA o konc. 20 ug/L. V případě působení

DEHP nebyly u ryb pozorovány žádné změny v přepisu mRNA Vtg pohlavních steroidních hormonů.

Závěrem lze říci, že výsledky z uvedené studie prokazují, že EDCs působí negativně na reprodukční

schopnosti u mlíčáků a jsou spojené s narušením testikulární steroidogeneze zprostředkované

pomocí změn v přepisu mRNA u pohlavních receptorů, Vtg a genů pohlavních hormonů. Negativní

účinek EDCs na funkčnost spermií může být spojen s jejich narušením v době jejich zrání, stejně jako

s intracelulárním přenosem signálu a obsahem ATP potřebného pro jejich aktivaci.
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