University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

+420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@frov.jcu.cz

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Azadeh Hatef, MSc. First name(s), surname, titles of supervisor: Prof. Dipl.- Ing. Otomar Linhart, DSc.
Title of PhD thesis: Sperm functions impairments and steroidogenesis transcriptomic alternations in fish exposed to endocrine disrupting chemicals
REVIEWER:
Surname: Ciereszko Institution: Polish Academy of Science Institute of Animal Reproduction and Food Research Olsztyn, Poland
Name: Andrzej E-mail: acieresz@pan.olsztyn.pl
Titles: Prof., Ph.D.
Please describe your professional relationship to the PhD student: none Please describe your field of expertise: Male reproduction

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The results of the thesis have been published in peer-reviewed journals ranked quite high by the ISI Web of Knowledge (Journal Citation Reports 2010), Environmental Toxicology and Chemistry (IF = 3.03) is ranked 34 (of 193) in the category „Environmental Sciences“ and 25 (of 83) in the category „Toxicology“, Ecotoxicology and Environmental Safety (IF = 2.34) is ranked 38 (of 83) in the category „Toxicology“, and Journal of Applied Ichthyology (IF = 0.94) is ranked 26 (of 46) in the category „Fisheries“. As such, the results of the thesis were subjected to a very strict peer-review process and thus were validated according to very rigorous standards of the scientific process. In my opinion, this thesis is very well focused around the effects of endocrine disruption chemicals (EDC) on male reproduction in fish. Both detailed studies of sperm function impairments and evaluation of alteration in transcriptomics and steroidogenesis make a significant contribution to the knowledge concerning ecotoxicology. It is especially important that several studies performed by the author employed the use of EDC at environmentally relevant concentrations. Overall, the scientific importance of the thesis is very high, both for basic research (regarding knowledge on mechanisms of endocrine disruptors action on the gametes and tissues of reproductive system) and applied research (concerning evaluation of threat to aquatic organisms related to exposure to EDC). Ms. Azadeh Hatef has already established herself as an important contributor to the scientific field of fish reproduction and toxicology, her papers have been cited 48 times, and her h index is 5 (SCOPUS, June 2012).

**University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters**

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@frov.jcu.cz

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The main part of the thesis is composed of three chapters which are reprints of published or accepted papers (4) and manuscripts to be submitted (2). In the latter, information concerning target journals is lacking. Chapter 2 provides information concerning effects of EDC on sperm functions (sperm motility characteristics and morphology. Alterations of steroidogenesis of sex hormones in response to Bisphenol A and vinclozolin are presented in chapter 3. Chapter 4 demonstrates sperm impairments associated with alterations in sex steroid receptors and steroidogenesis mediating genes. The scientific part of the thesis is preceded by the introductory chapter 1, in which the author adequately reviews the topics related to theses, such as the definition and the nature of endocrine disrupting chemicals, the mechanisms of their action, characterization of male reproductive system in fish, with the emphasis on the endocrine regulations of spermatogenesis and sperm biology. Endocrine disruptors relevant to the thesis are then characterized, each paragraph is ended with few sentences providing clear justification for the study. Objectives of the study are the last part of the chapter. General discussion (chapter 5) follows the scientific part; the main achievements of the thesis are summarized and concluded. Altogether, all parts of the thesis are very well connected and subjects of the thesis are cohesive. The language of the thesis is clear.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

As I mentioned above, this thesis covers a set of original topics linked together in a logical way. The thesis is written in a clear manner and the results of the thesis were already published in top peer-reviewed journal. The dissertation would obviously benefit from publication of two manuscripts in peer-reviewed journals. Basic and applied aspects of fish reproduction are well balanced in the thesis, from basic sperm motility and morphology studies to testing steroidogenesis and transcriptomic analysis in response to EDC. In vivo studies were performed with the use of environmentally relevant concentrations of xenobiotic substances. It needs to be mentioned, that Ms. Azadeh Hatef, besides of papers included in the thesis, is coauthor of 11 peer-reviewed papers. This number is impressive and confirms the excellence of her research and her competence to scientific work.

In conclusion, my overall grade of the thesis is excellent and I strongly recommend the thesis for the defense of PhD thesis.

Minor corrections that can be used to improve the text are listed below.

Title – male fish should be indicated because females were not studied in the thesis

P5 “sex steroidogenesis” is not fortunate term.

P5 the title of 6th MS is different that the title on pages 59

P5, 4.2. typographical errors should be corrected (hypothalamus , are release)

P5, 4.2 eSRS22/CA should be defined

P10 the paragraph concerning testis morphology is rather short. I would add at least the figure presenting main structures and cells of the testis

P13, L3 I would not express production of DEHP in pounds

P13, figure 2 I would rather provide formula for mercury chloride

P14 6. Objectives of the present study

P87, L7 estradiol?

P115, L7 concentration

There is no need to introduce abbreviations several times, for example E2 is introduced on pages 10 and 116, 17,20β-P is introduced on page 10 and 117, Vtg is introduced on pages 12 and 118 (on page VTG is also used, in addition to Vtg), StAR is introduced on pages 11 and 119, P450scc is introduced on pages 11 and 119, etc. Please carefully check all abbreviations used in the chapter 1 and 5.

P117 third sentence is unclear

P117, L12 luteinizing

P118, third paragraph Hatef

P118, fourth paragraph E2 concentration was unchanged? Next sentence is unclear (E2 induced E2?)

L120 Hg effects are not mentioned in concluding paragraph; results of in vitro studies are not mentioned

Concluding paragraph 3rd line dose

L133 Niksirat et al. 2007 rainbow

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence**
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

Andy Cimko

Olsztyn, 6 June 2012.....

Date and place

Name and signature

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@frov.jcu.cz

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Azadeh Hatef, MSc. First name(s), surname, titles of supervisor: Prof. Dipl.- Ing. Otomar Linhart, DSc.
Title of PhD thesis: Sperm functions impairments and steroidogenesis transcriptomic alternations in fish exposed to endocrine disrupting chemicals
REVIEWER:
Surname: Kestemont Institution: Research Unit in Environmental and Evolutionary Biology – Department of Biology Faculty of Science University of Namur
Name: Patrick E-mail: patrick.kestemont@fundp.ac.be
Titles: Prof. Dr
Please describe your professional relationship to the PhD student: I don't have any relationships with the PhD student Please describe your field of expertise: Fish physiology and biochemistry, with a special emphasis on fish reproduction and endocrinology, aquatic ecotoxicology, aquaculture of freshwater species

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The manuscript of Azadeh Hatef constitutes an original contribution to the scientific knowledge regarding the effects of different endocrine disrupting chemicals (EDCs) on the reproductive physiology of fish, with a special emphasis on male steroidogenesis and sperm characteristics. The study includes a variety of scientific and technical approaches using the recent methods in fish physiology and endocrinology, combining in vitro and in vivo experiments as well as molecular, cellular, physiological and morphometric variables. The results are substantial, innovative and provide new ideas and hypotheses in the field of fish ecotoxicology research. Focusing on sperm function impairment is of special interest as many researches have been done so far on the effects of EDCs on the female reproductive system while the scientific literature in male reproduction is rather scarce. Beyond a descriptive observation of testis and sperm function impairment, the work is also investigating the mechanisms of the disruption induced by different chemicals, which open new research perspective in ecotoxicology.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The thesis consists of 5 chapters and has been prepared as a compilation of several articles that are published or submitted for publication in peer-reviewed journals, complemented by an introduction and a general discussion, plus additional parts (summaries, list of publications, training and supervision plan and curriculum vitae of the candidate). As a general comment, the thesis represents an important piece of work and all experiments have been conducted in a proper way. The author has applied several techniques that are very well controlled in routine by the host laboratory but has also developed new approaches based on training stages performed in different laboratories abroad and collaboration with many partners. The results are relevant and sound, and the author can be congratulated for an impressive scientific production since 4 articles are

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@frov.jcu.cz

published or accepted for publication yet and two others are under submission. This is definitely an excellent output for a PhD thesis.

The weak aspect of the thesis is that the whole manuscript does not really appear, at this stage, as a comprehensive thesis but rather as a succession of articles within a general scientific domain. The introduction is (too) brief and describes the general framework of the thesis, with a short description of the male reproductive system in fish and the presentation of the selected chemicals tested as well as the thesis objective. The author has decided to separate the presentation of the different chapters according to the approach used: first in vitro studies, then in vivo ones. To some extent, this is quite logical but it does not facilitate the reading and comprehension of the whole results for a given chemical. For example, the effects of Bisphenol A are presented and discussed in chapter 2.2, chapter 3.1 and chapter 4.1. These results are separated by sub-chapters dealing with other chemicals and approaches. I would have preferred to read all the results obtained from the investigation on one chemical, using different approaches and endpoints. There is no absolute need to re-order the chapters and sub-chapters, but, at least, some short connections between chapters should be written, facilitating the reading of the thesis and linking the outputs of one chapter to the introduction of the following one. The rationale for working on different chemicals and different fish species is not very clear and should be better explained/justified in the introductory chapter: some chemicals have been applied on perch with the analysis of some variables while some other chemicals have been tested on goldfish, using other variables. Comparisons between chemicals are thus rather difficult, and relevance of some biomarkers is sometimes questionable. More comments on this matter are given in the next section on my evaluation report.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Introduction

As mentioned in the previous comments, the thesis would benefit from a more extended general introduction. The effects of pollutants on the male reproductive system is really short and could be more detailed, particularly regarding the existing knowledge in terms of mechanisms of action of pollutants on testis and sperm biology. Similarly, the author has chosen four chemicals. These chemicals are shortly presented with regard to their effects on mammal or fish reproductive system, but there is no real state of the art concerning the mechanisms of action of these chemicals. What do we know exactly, and what don't we know at the initiation of this thesis. A compilation of the existing literature summarized in a table would be helpful. The general physico-chemical characteristics of each chemical should be described, including the degradation rate in different environmental conditions, the toxicity of metabolites, etc. The author provides only few information about these chemicals, but this is essential in toxicology.

I have not found a general objective of the thesis. The author has described the specific objectives of the in vitro approach and those of the in vivo ones, but not the general objective itself. What was the rationale to investigate the effects of several chemicals by different approaches on different species? This should be clearly written. A thesis must be more than a compilation of different articles dealing with the same topic, and this should be presented at the end of the general introduction, as well as in the general conclusions and perspectives (which are lacking at this stage).

Chapter 2 : in vitro approach

This chapter has been properly conducted and results are already published in international journals. The chapter 2.1 is particularly interesting and combined a very nice set of in vitro experiments. As this article is published yet, changes are not possible. I am surprised by the high concentrations of HgCl_2 used in this experiment. Are some of these concentrations close to environmental values or close to values found in seminal fluid from environmentally contaminated fish? The author has used different approaches, making this paper an excellent contribution to our knowledge and debate about the relevance of in vitro ecotoxicology. Well done!

The chapter 2.2 is rather limited in terms of information provided. I am surprised that the paper has been published on the basis of nominal doses of BPA only. This comment is valid for some other chapters of this thesis. The author should be aware that nominal doses are no longer accepted in high quality toxicology and ecotoxicology journals. Actual doses, based on reliable measurements, are needed. The author used the CASA system which is of course a technology well controlled by the host laboratory. CASA is usually providing a huge amount of complementary parameters and this is not clear why the author has limited the presentation of data to the percentage of motility and the velocity of sperm only. The experimental design used in chapter 2.1 should have been applied also in this chapter 2.2 making the paper more informative. Aside the criticism evoked above regarding the different criteria used in the different articles (making the comparison of results rather difficult), my concern is that the author has decided to present the original printed version of the articles in the thesis, but this makes the readability of the text really difficult (very small characters!).

Chapter 3 : in vivo approach

The chapter 3.1 is a logical follow-up of chapter 2.2 and provides interesting data on the reproductive physiology of male goldfish contaminated in vivo with BPA. The first question is why performing the research on goldfish and not on perch? This should be explained somewhere in the thesis. Large species specific sensitivities have been shown in the literature for many chemicals. Actual concentration of BPA has been measured here. The author observed a decrease in BPA concentration between 1 and 48h after chemical addition, and concluded of a possible bioaccumulation in fish tissues. Why not a simple degradation of BPA with time? We don't have any information, neither about BPA stability in water, nor about possible production of metabolites that have not been assayed in this study. Some shortcomings should be avoided: no mortality does not mean that the doses of BPA were not toxic, but simply that the author has not worked close to the acute toxicity level. Some additional indicators should have been informative, such as the effects of BPA on sperm volume and spermatocrit. The plasma VTG level increased with dose and time of BPA, but not the E2 concentration. While it is well-known that E2 is responsible of VTG production in the liver, the author stated this result but did not discuss it. As the article is already published, no changes can be made here but discussion about the absence of E2 increase could be done in the general discussion section.

The chapter 3.2 investigates the effects of a fungicide on sperm quality and steroidogenesis in male goldfish. This article is under submission. The authors claim that they have performed a comprehensive assessment of VZ toxicity in goldfish, which is definitely not the case as the study only includes some sperm quality parameters and few steroid assays (11KT and E2, but not T which is the precursor of the two former steroids) and one time point. Again here, VZ has been used on a nominal basis, without measurement of the actual concentration. This limits the possibility of publication in high quality journals. This chapter provides a rather limited set of data while the discussion is, from my point of view, very speculative and should be reduced substantially. The same question is raised here again: why not measuring the same set of markers as for the other compounds? Table 1 should be revised as VZ was not ranging between 1 and 100 µg/L, but 100 to 800 µg/L.

Chapter 4: physiological and transcriptomic approaches

These two chapters are providing interesting data combining physiological and molecular approaches, leading to a better knowledge of the mechanisms of action. As for the chapter 2.1, the set of data provided in chapter 4.1 is rather large, including several time points (which is very relevant when transcriptomic data are used) and the discussion is largely supported by the results obtained, justifying the publication of this work in a high quality journal such as ETC. I do not have major comments on this chapter 4.1. I am wondering why the authors have not added steroid measurements that should have been useful to support the diagram (fig. 8).

Chapter 4.2 deals with another chemical, not investigated before in this study. The rationale for this research strategy should be better justified, and a short introduction added before the chapter itself. Compared with the previous chapter, chapter 4.2 is suffering from several weaknesses which make the whole paper less interesting: no actual concentration of DEHP (only nominal doses), only one time point, no T level analysis (an interesting value is the ratio 11KT/T versus E2/T, suggesting differential pathways in the steroid biosynthesis).

General discussion

Except some syntax and orthographic errors that should be corrected throughout the text, the discussion is generally well written and places the obtained results within the existing literature. The author has chosen to discuss her results by following the same framework as the one used for the presentation of the results in the different chapters, first in vitro, then in vivo and finally the transcriptomics ones. I would suggest to better integrate all these data in a more comprehensive way instead of separating the general discussion in so many sub-sections. At this stage, the discussion appears quite redundant to what has been written before in each chapter and sub-chapter, while the methodology used (and those not used) is not discussed. There are many other variables that could have been used and the general discussion is the right place to compare the outputs of the thesis with results obtained from other approaches and variables. All experiments have been conducted with adult fish. What could be the effects of these chemicals on fry, juveniles or immature fish, in which steroidogenesis and internal steroid conditions are less present, making the fish more sensitive to disruption of their future reproductive status. Sperm has been extensively analysed, but what could be the effects of these chemicals on the other stages of spermatogenesis. Histological approach would be useful in this respect.

Conclusions and perspectives should be added at this end of the thesis. Based on her knowledge and acquired results, what could the author suggest as further investigations on this topic.

Assuming that these changes or improvements are done properly, I recommend the public defence of this thesis and congratulate the candidate for the quality of her manuscript.

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@frov.jcu.cz

FINAL RECOMMENDATION

PhD Thesis can be recommended for defence

PhD Thesis can be recommended with reservations for defence

PhD Thesis can not be recommended for defence

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Patrick Kestemont', written over two horizontal lines.

Namur, 7/06/2012

Patrick Kestemont